
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 23/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/047F-A83D-56E5-22CB-3D28 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XVI | N º 1898

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 23/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/047F-A83D-56E5-22CB-3D28 ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XVI | N º 1898

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO N°  167,  DE 23  DE SETEMBRO DE 2022  -  DISPÕE SOBRE A  NOMEAÇÃO DE MEDICO DO
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

LICITAÇÕES

REPUBLICAÇÃO
REPUBLICAÇÃO -  AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.  032/2022 Nº  LICITAÇÃO BB:
963127 OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS,  DESTINADOS A  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  DE CULTURA,
ESPORTES E LAZER, DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
SAAE DE CARINHANHA - REVENDEDORA DE COMBUSTÍVEIS L. J. LTDA - 6° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 011/2022 - OBJETO: REVISÃO DE PREÇOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 23/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/047F-A83D-56E5-22CB-3D28 ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XVI | N º 1898 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24

DECRETO N° 167, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispoe sobre a nomeasao de Medico do Trabalho 
do Municipio de Carinhanha e da outras 
providencias.

A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, FRANCISCA ALVES

RIBEIRO, no uso das atribuiQoes legais, conferidas pelo art. 74, Inciso IV, da Lei 

Organica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1° Designa o medico Dr° KLEBER ROCHA MEIRA, CRM - 20379, para a 

fun<?ao de Medico do Trabalho do Municipio de Carinhanha/BA.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigoes 

cm contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 23 de

setembro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Franeisca AIvesRttfeiro 
Prefeitajyftfmcipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.105.209/0001-24

DECRETO N° 167, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispoe sobre a nomeasao de Medico do Trabalho 
do Municipio de Carinhanha e da outras 
providencias.

A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, FRANCISCA ALVES

RIBEIRO, no uso das atribuiQoes legais, conferidas pelo art. 74, Inciso IV, da Lei 

Organica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1° Designa o medico Dr° KLEBER ROCHA MEIRA, CRM - 20379, para a 

fun<?ao de Medico do Trabalho do Municipio de Carinhanha/BA.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigoes 

cm contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 23 de

setembro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Franeisca AIvesRttfeiro 
Prefeitajyftfmcipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 23/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/047F-A83D-56E5-22CB-3D28 ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XVI | N º 1898 LICITAÇÕES - REPUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA-BAHIA 
CNPJ 14.105.209/0001-24 

  
 
 

REPUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2022 

Nº LICITAÇÃO BB: 963127 
 

 

OBJETO – Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais esportivos, destinados a 

manutenção das atividades da secretaria de cultura, esportes e lazer, deste município de Carinhanha - Bahia, 

conforme especificações, quantidades e descrições constantes deste edital e respectivo Termo de 

Referência, conforme especificações, quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência. Abertura: 

13/10/2022 às 09h00min. O Edital está a disposição no site www.licitacoes-e.com.br ou através do site: 

www.carinhanha.ba.gov.br, aba editais ou na sede da Prefeitura Municipal, situada a Praça Dep. Henrique 

Brito, Nº 344, Centro, das 08:00 às 17:00 horas. Informações gerais através do e-mail: 

licitacao@carinhanha.ba.gov.br. Pregoeiro: Osvaldo Manoel Pires de Souza Neto. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA-BAHIA 
CNPJ 14.105.209/0001-24 

  
 
 

REPUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2022 

Nº LICITAÇÃO BB: 963127 
 

 

OBJETO – Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais esportivos, destinados a 

manutenção das atividades da secretaria de cultura, esportes e lazer, deste município de Carinhanha - Bahia, 

conforme especificações, quantidades e descrições constantes deste edital e respectivo Termo de 

Referência, conforme especificações, quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência. Abertura: 

13/10/2022 às 09h00min. O Edital está a disposição no site www.licitacoes-e.com.br ou através do site: 

www.carinhanha.ba.gov.br, aba editais ou na sede da Prefeitura Municipal, situada a Praça Dep. Henrique 

Brito, Nº 344, Centro, das 08:00 às 17:00 horas. Informações gerais através do e-mail: 

licitacao@carinhanha.ba.gov.br. Pregoeiro: Osvaldo Manoel Pires de Souza Neto. 

 

 

 

 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 23/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/047F-A83D-56E5-22CB-3D28 ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XVI | N º 1898 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2022, VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022. 
 
 
 

REVISÃO DE PREÇOS QUE 
CELEBRAM O SAAE DE 
CARINHANHA E A EMPRESA 
REVENDEDORA DE 
COMBUSTÍVEIS L. J. LTDA. 

 
 
 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, Autarquia Municipal, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
13.842.588/0001-72, com sede à Rua do Paraíso, S/N, Centro, Carinhanha – BA, CEP: 46.445-000, representada 
pelo Diretor o Sr. Damião Ribeiro dos Santos, brasileiro, maior, casado, portador da Carteira de Identidade N.º 
0988801795 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n° 019.704.475-16, a seguir denominado CONTRATANTE e, do 
outro lado, a empresa REVENDEDORA DE COMBUSTÍVEIS L. J. LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
04.599.070/0001-69, estabelecida na Rodovia BA 030, SN, KM 01, Malhada-BA, CEP: 46-440-000, 
doravante denominada CONTRATADA; acordam e ajustam firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato nº 
011/2022, vinculado a Dispensa de Licitação nº 013/2022, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas 
alterações e legislações pertinentes definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente termo aditivo tem como objetivo efetuar a REVISÃO DOS PREÇOS ORA PACTUADOS na CLÁUSULA 
QUINTA do contrato nº 011/2022, passando a vigorar com os seguintes valores: 
 
 
 
 
 
 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA MOTIVAÇÃO 
 
O acréscimo/decréscimo dos valores acima mencionados é justificável na necessidade inerente desta Administração 
promover a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, para que a Administração possa comprar os 
bens contratados de acordo com os preços praticados no mercado, tendo em vista a redução do preço da gasolina e 
do diesel S500 nas distribuidoras. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL  

 
O presente aditivo fundamenta-se no art. 65, inciso II, d, da Lei 8.666/93. 

Item Produto Unid. 
Valor 

Unitário 

01 Gasolina Comum Litro R$ 5,58 

02 Óleo Diesel S500 Litro R$ 6,79 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 23/09/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/047F-A83D-56E5-22CB-3D28 ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XVI | N º 1898 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto deste aditivo. Assim 
contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em duas vias de igual teor e forma. 
 

 

Carinhanha - Bahia, 23 de setembro de 2022. 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

CONTRATANTE 
 

 

REVENDEDORA DE COMBUSTÍVEIS L. J. LTDA 
 CNPJ: 04.599.070/0001-69 

CONTRATADA 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/047F-A83D-56E5-22CB-3D28 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 047F-A83D-56E5-22CB-3D28

Hash do Documento
3eed6a3467144e41049d05d5f7faf3a47cb9a3d80083f08a99842c170f2a1095

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/09/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 23/09/2022 17:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-09-23T17:40:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




